
 
 
ALKATETZAREN PROPOSAMENA – 
ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA 
ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA. 
 

 
 
PROPUESTA DE ALCALDIA – ORDENANZA 
FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO 
SOBRE BIENES INMUEBLES. 
 

  
Udal Gobernu-taldeak 2019rako zergak 
izoztearen aldeko apustua egiten du, Eibarko 
etxe batzuetan pairatzen ari diren egoera 
ekonomikoaren aurrean izozte hori 
erantzukizun-ariketatzat hartuta; horrela, 
presio fiskalari galga jarriz, Udalak egoera 
ekonomiko horrek herritarrengan izan 
dezakeen eragina murrizten lagundu nahi du. 
 
 
Halaber, Eibarko EH-Bildu udal taldearekin 
lortutako akordioaren fruitu —2018ko 
Ordenantzei Eibarko EH-Bilduk egin zizkien 
zuzenketetatik abiatu eta erdibideko 
zuzenketara iritsita—, Eibarko Udalak 
Ondasun Higiezinen gaineko Zergan hobarien 
bidez progresibitatea sartzearen alde egiten 
du.   
 
Bestalde, hutsik dauden etxebizitzen 
errekarguaren inguruko hainbat alderdi 
aldatzea planteatzen da, Administrazioaren 
aldetik figura hori argitzeko eta horren 
kudeaketa errazteko asmoz; eta, aldi berean, 
errekargu-salbuespeneko beste kasu bat 
sartzea, azken jardunaldi hauetan horren 
premia dagoela argi geratu baita. 

El equipo de Gobierno Municipal apuesta por la 
congelación de los impuestos municipales para 
2019 como un ejercicio de responsabilidad 
ante la situación económica que padecen 
algunos hogares eibarreses, contribuyendo así 
mediante el mantenimiento de la presión fiscal 
a minimizar el impacto que la situación 
económica mencionada pueda tener sobre los 
ciudadanos. 
 
Sin embargo, y fruto de un acuerdo con el 
grupo municipal Eibarko EH-Bildu, a partir de 
una Enmienda transaccional a las presentadas 
por Eibarko EH-Bildu para las ordenanzas de 
2018, apuesta a su vez por introducir la 
progresividad en el Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles a través de las bonificaciones. 
 
 
Por otro lado, se plantea la modificación de 
determinados aspectos relativos al recargo de 
vivienda vacía con la intención de aclarar y 
facilitar la gestión de dicha figura por parte de 
la administración, así como la introducción de 
un nuevo supuesto de exención al recargo 
cuya necesidad ha quedado clara en los 
últimos ejercicios. 

  
Hasiera batean aldaketa hauek ez dute 
eraginik izango ez aurrekontuaren 
egonkortasunean, ez finantza-
egonkortasunean, lehen esan den moduan 
tarifetan ez baita aldaketarik izango. Hala ere, 
ez dakigu hobarietan progresitibatea sartzeak 
nolako eragina izan dezakeen, gaurko egunez 
ez dugulako jakiterik progresibitate horrek 
nolatan eragingo dien errolda osatzen duten 
zergadunei. 

Estas modificaciones no afectarían, en 
principio, a la estabilidad presupuestaria ni 
financiera, en tanto en cuanto como se ha 
mencionado no implica una variación de las 
tarifas, sin embargo, desconocemos la 
incidencia que la introducción de la 
progresividad en las bonificaciones pudiera 
llegar a tener, en tanto en cuanto no podemos 
conocer a día de hoy como dicha progresividad 
afectará a los contribuyentes que conforman el 
padrón. 

  
Halaber, eraginkortasunaren printzipioa 
aplikatuta, tasen eranskinetan hainbat aldaketa 
egin beharra dago, alferrikako  administrazio-
zamak ez izateko eta baliabide publikoak 
kudeatzeko orduan administrazio-zama horiek 
arrazionaliza-tzeko. 

Así, y en aplicación del principio de eficiencia, 
se hacen necesarias diversas modificaciones 
en lo que a la ordenanza se refiere, de cara a 
evitar cargas administrativas innecesarias y 
racionalizar en su aplicación la gestión de los 
recursos públicos. 

  
Gauzak horrela, Ondasun Higiezinen gaineko 
Zerga arautzen duen Ordenantza Fiskala 
aldatu beharko litzateke, 
proportzionaltasunaren eta segurtasun 
juridikoaren printzipioak dioena betez. 

Siendo esto así, sería necesario modificar la 
Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto 
Sobre Bienes Inmuebles, cumpliendo así con 
el principio de proporcionalidad y de seguridad 
jurídica. 

  



Proposamen hau eta behin betiko onespena 
jasoko duen araudia Eibarko Udalaren 
webgunean kaleratuko dira;  era horretan, 
hauxe ahalbideratuko da: alde batetik, 
indarrean den araudia eta hura prestatzeko 
prozesuari dagozkion dokumentuak 
eskuratzeko irispidea erraza, unibertsala eta 
eguneratua izatea; eta, bestetik, hartzaile izan 
daitezkeenak parte-hartze aktiboa izatea 
arauen prestakuntzan, hori guztia 
gardentasun-printzipioaren baitan. 

Esta propuesta, así como la normativa que 
definitivamente se apruebe, serán publicadas 
en la página web del Ayuntamiento de Eibar 
para posibilitar, por una parte, el acceso 
sencillo, universal y actualizado a la normativa 
en vigor y los documentos propios de su 
proceso de elaboración y, por otra, para que los 
potenciales destinatarios tengan una 
participación activa en la elaboración de las 
normas, todo ello en base al principio de 
transparencia. 

  
Esandako guztiagatik, aldaketa hauek egitea 
PROPOSATZEN DUT: 

Por todo lo anterior, PROPONGO los cambios 
siguientes: 

  
ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA 
ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA. 

 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES. 
 

14. eta 15. artikuluetako epigrafe batzuk aldatzea. 
Honela geratuko dira idatzita: 

 

Modificar determinados epígrafes de los 
artículos 14 y 15 que quedarían redactados como 
sigue: 

  

14. artikulua:  
 

Artículo 14.  
 

1. Zerga honen kuota osoa oinarri ezargarriari karga-tasa 
aplikatzetik ateratzen dena izango da. 

1. La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de 
aplicar a la base imponible el tipo de gravamen. 

  

2. Kuota likidoa, hala bada kasua, Ordenantza honek 
aurreikus ditzakeen hobarien zenbatekoan kuota osoa 
murriztuta aterako da. 

2. La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra 
en el importe de las bonificaciones que, en su caso, se 
prevean en esta Ordenanza 

  

3. Karga edo grabamen mota Ordenantza honen 1. 
ERANSKINean aipatzen dena izango da. 

3. El tipo de gravamen será el que se indica en el ANEXO 
1 de esta Ordenanza 

  

4.  Ondasun higiezinek etxebizitza erabilera dutenean, eta 
subjektu pasiboaren edo hirugarrenen  ohiko bizileku ez 
direnean —hirugarrenen kasuan, errenta bidez edo 
erabilera-lagapenez—, Udalak 100eko 50erainoko 
errekargua ezar dezake zergaren kuota likidoan. Errekargu 
hori, zerga honen subjektu pasiboei exijituko zaie, eta 
haren sortzapena zerga sortzen den une berean gertatuko 
da, eta  urtero likidatuko da, kuotarekin batera. 

4. Tratándose de bienes inmuebles de uso residencial que 
no constituyan la residencia habitual del sujeto pasivo o de 
terceros por arrendamiento o cesión de su uso, el 
Ayuntamiento exigirá un recargo del 50 por 100 de la cuota 
líquida del Impuesto. Dicho recargo, que se exigirá a los 
sujetos pasivos de este tributo, se devengará en el mismo 
momento que el impuesto sobre el que se aplica y se 
liquidará anualmente, conjuntamente con la cuota. 

  

Errekargu hau aplikatzearen ondorioetarako,  Katastroaren 
arabera etxebizitza gisa erabiltzekoak diren lokalak 
etxebizitza-erabilera duten ondasun higiezintzat hartuko 
dira. Etxebizitzaren eranskinak barruan sartuko dira, baldin 
eta erregistro-finka bakar bat osatzen badute. Ondorio 
horietarako ere, presuntzio egingo da etxebizitza-
erabilerako ondasun higiezin bat ohiko bizileku dela baldin 
eta, zergaren sortzapen egunean, hura kokatuta dagoen 
udalerriko erroldan egiaztatuta badago bertan bizi 
den/direnen ohiko bizilekua hura dela. 

A efectos de la aplicación del presente recargo, se 
entenderá por inmuebles de uso residencial los locales que 
estén recogidos como de uso o destino de vivienda en el 
Catastro. Se incluirán los anexos a la vivienda siempre que 
formen una finca registral única. A los mismos efectos, se 
presumirá que un inmueble de uso residencial es 
residencia habitual cuando a fecha de devengo del 
impuesto, en el padrón de habitantes conste que constituye 
la residencia habitual de su o sus ocupantes 
 

  

Hauek dira errekargurik izango ez duten etxebizitzak: No estarán sujetas al recargo las siguientes viviendas: 
  
1. Errentan emandako etxebizitzak. 
 
Inguruabar hori errenta-kontratuaren kopia aurkeztuta 
egiaztatuko da. 

1. Las viviendas arrendadas 
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
de una copia del contrato de arrendamiento 

  

2. Higiezinen merkatuan, saltzeko edo errentan uzteko 
dauden etxebizitzak, baldin eta: 
 
a) Etxebizitza horien salmenta-prezioak  etxearen balio 
katastrala 2,2 koefizientearekin biderkatuta ateratzen den 
zenbatekoa gainditzen ez badu. 
 

2. Las viviendas que estén ofertadas en el mercado 
inmobiliario para su venta o arrendamiento, siempre que: 
 
a) Su precio de venta no supere su valor catastral 
multiplicado por el coeficiente 2,2 
 
 



 
 
 
b) Urte osoko errentaren prezioak  etxearen balio katastrala 
2,2 koefizientearekin biderkatuta ateratzen den 
zenbatekoaren % 4a  gainditzen ez badu; ezta hileko 700 
eurotik gorako zenbatekorik ere. 
 
Inguruabar horiek honela egiaztatuko dira: 
 
a) Higiezinen agentzia baten bitartekaritza-zerbitzuak 
erabiltzen direnean: saltzeko edo errentan uzteko 
kontratuaren kopia ekarrita. 
 
a) Higiezinen agentzia baten bitartekaritza-zerbitzurik 
erabiltzen ez denean: deklarazio bat eginda, etxebizitza 
higiezinen merkatuan dagoela egiaztatzeko frogabideekin 
lagunduta (saltzeko edo errentan emateko dagoela dioten 
kartelei ateratako argazkiak; webguneetan egindako 
publizitatearen egiaztagiriak edo horien antzekoak). 

 
 
 
b) El precio del alquiler anualizado no supere el 4%  del 
valor que resulte de multiplicar el valor catastral de la 
vivienda por el coeficiente 2,2, ni el importe mensual de 700 
€. 
 
Estas circunstancias se acreditarán: 
 
a) Cuando se utilicen servicios de mediación inmobiliaria: 
Mediante copia del correspondiente contrato para la venta 
o arrendamiento 
 
b) Cuando no se utilicen servicios de mediación 
inmobiliaria: Mediante una declaración, acompañada de 
los medios de prueba  que acrediten la puesta a disposición 
del mercado inmobiliario de la vivienda (como, por ejemplo, 
fotografías con carteles de venta o arrendamiento, 
justificantes de publicidad en páginas web, o similares). 

  

3.- Errentan emateko, BIZIGUNEri edo horren antzeko 
programa publiko baten eskuetan utzitako etxebizitzak. 
 
Inguruabar hori programa kudeatzen duen erakundeak 
emandako dokumentazioa aurkeztuta egiaztatuko da, 
etxebizitza programa horren barruan dagoela egiaztatuko 
duena. 

3.- Las viviendas cedidas a BIZIGUNE o programa público 
similar para su arrendamiento 
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
de documentación emitida por el organismo que gestiona 
el programa que acredite la cesión de la vivienda al 
programa. 

  
4.- Aurri egoeran egon edo birpartzelazio-proiektu onetsia 
duten etxebizitzak. 
 
Udalak berak egiaztatuko du hori, ofizioz. 

4.- Las viviendas en situación de ruina o con proyecto de 
reparcelación aprobado 
 
Esta circunstancia se comprobará de oficio por el 
Ayuntamiento 

  

5.- Ostatu, pentsio edo hotel diren etxebizitzak, baldin eta 
dagokien jarduera-lizentzia badute. 
 
Udalak berak egiaztatuko du hori, ofizioz. 

5.- Las viviendas destinadas a alojamiento, pensión u hotel 
siempre que cuenten con la licencia de actividad 
correspondiente 
 
Esta circunstancia se comprobará de oficio por el 
Ayuntamiento 

  

6.- Erabilera profesionaletarako, merkataritza- edo 
enpresa-erabilerarako etxebizitzak; elkarte politikoen, 
elkarte sindikalen edo enpresa-elkarteen egoitzak;  diru 
irabazi asmorik ez duten elkarteak hartzen dituztenak. 
 
Udalak berak egiaztatuko du hori, ofizioz. 

6.- Las viviendas destinadas a usos profesionales, 
comerciales y empresariales o que sean sede de 
asociaciones políticas, sindicales o empresariales o en las 
que se hallen ubicadas asociaciones sin ánimo de lucro 
 
Esta circunstancia se comprobará de oficio por el 
Ayuntamiento 

  

7. - Etxejabea zendu ondoren hutsik geratu diren etxeak.  
 
Kasu horretan,  ez da errekargurik ordaindu behar izango 
urte bitan,  heriotza-egunetik aurrera zenbatuta. 
 
 
Hori egiaztatzeko, heriotza-ziurtagiria aurkeztuko da. 

7.- Las viviendas que hayan quedado vacías por 
fallecimiento de su propietario.  
 
En este caso, la no sujeción al recargo tendrá un plazo de 
dos años contados a partir del día de fallecimiento 
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
del correspondiente certificado de defunción 

  
8.- Etxejabea zahar-egoitzan sartzeagatik hutsik geratu 
diren etxebizitzak. 
 
 
Kasu horretan,  ez da errekargurik ordaindu behar 
izango hiru urtean, zahar-etxean edo egoitzan sartzen 
den egunetik  aurrera zenbatuta, baina inguruabar hori 
urtero egiaztatu behar da. 
 
Inguruabar hori egoitzak egindako ziurtagiria aurkeztuta 
egiaztatuko da, han azalduko baita zein egunetan sartu 
zen. 

8.- Las viviendas que hayan quedado vacías como 
resultado del ingreso de su propietario en residencias de la 
tercera edad. 
 
En este caso, la no sujeción al recargo tendrá un plazo 
de tres años contados a partir del día de ingreso en la 
residencia, pero deberá acreditarse tal circunstancia 
anualmente. 
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
del correspondiente certificado de la Residencia en el que 
se indicará la fecha de ingreso. 

  



9.- Adinagatik edo mendekotasun egoeragatik,  etxejabea 
beste etxe batera eraman  denean eta haren etxea  hutsik 
geratu denean.  
 
Kasu horretan, mendekotasunari buruzko balorazioaren 
justifikazioa eskatuko da. Ez da horrelako baloraziorik 
eskatuko zerga sortzen den unean mendekotasun egoeran 
dagoen pertsona horrek 85 urte beteta baditu. 
 
Inguruabar hori mendekotasuna egiaztatuko duen 
dokumentua aurkeztuta egiaztatuko da, edo, 85 urtetik 
gorako etxejabea izanez gero, Nortasun Agiri Nazionalaren 
kopia ekarrita. Horrez gain,  erroldatze-ziurtagiri bidez, 
mendekoa eta haren zaintzailea  etxebizitza berean 
erroldatuta egotea eskatuko da. 

9.- Las viviendas que hayan quedado vacías por motivos 
de edad o dependencia y que requieran el traslado del 
propietario a otra vivienda..  
 
Este supuesto requerirá de valoración de la dependencia 
justificativa. Esta valoración no se exigirá cuando la 
persona dependiente haya cumplido 85 años en el 
momento de devengo del impuesto. 
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
del correspondiente documento que acredite la 
dependencia o, en el caso de propietario mayor de 85 
años, mediante la entrega de copia del Documento 
Nacional de Identidad. Además será necesario que se 
acredite, mediante el correspondiente certificado de 
empadronamiento, que dependiente y cuidador se 
encuentran empadronados en la misma vivienda 

  
10. Etxejabea edo haren ezkontidea, lanagatik, Autonomia 
Erkidegotik kanpo dagoen beste udalerri batera  bizitzera 
joatean hutsik geratu diren etxebizitzak. 
 
 
Kasu horretan,   beste Autonomia Erkidego batera 
joandako egunetik aurrera  zenbatuta, hiru urtekoa izango 
da errekargurik ez ordaintzeko epea.  
 
Inguruabar hori, etxejabeak gaur egun duen bizilekuaren 
erroldatze-ziurtagiria aurkeztuta eta hark lan egiten duen 
enpresak egindako ziurtagiriarekin egiaztatuko da. 

10.- Las viviendas que hayan quedado vacías como 
consecuencia del traslado del propietario del inmueble o de 
su cónyuge a otro municipio fuera de la Comunidad 
Autónoma por razones laborales. 
 
En este caso, la no sujeción al recargo tendrá un plazo de 
tres años contados a partir del día traslado a otra 
Comunidad Autónoma 
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
del certificado de empadronamiento del propietario en su 
domicilio actual y certificado emitido por la empresa en la 
que el propietario de la vivienda presta sus servicios 

  

11. Etxejabeen lehen graduko ondorengoek edo haien 
seme-alabek duten etxe-premiari erantzuteko etxebizitzak. 
 
 
Ez da errekargurik ordainduko hiru urtean, eskatzen 
den urtea barne.  
 
Hiru urteko epe hori amaitu ondoren etxebizitza hori ez 
badu okupatu etxejabeen lehen graduko ondorengoren 
batek (seme-alabaren batek), jabeari, ordura arte aplikatu 
ez zaizkion errekargu guztiak ordaintzea eskatuko zaio. 
 
Inguruabar hori etxejabeak aurkeztuko duen deklarazio 
batekin egiaztatuko da. 

11: Los viviendas destinadas por sus propietarios a 
satisfacer las necesidades habitacionales de los 
descendientes en primer grado de sus propietarios. 
 
La no sujeción al recargo tendrá un plazo de tres años 
incluido el ejercicio para el que se solicita  esta. 
 
Si finalizado el plazo de tres años la vivienda no ha sido 
ocupada por ningún descendiente en primer grado de sus 
propietarios, se exigirá al propietario el abono de los 
recargos no aplicados. 
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
de una declaración por parte del propietario de la vivienda. 
 

12.- Zergaren sortzapen unean  berritzen ari diren 
eraikinak.  
 
Hori egiaztatzeko, obrei dagokien udal lizentzia eman dela 
dioen ebazpena  aurkeztuko da. 

12.- Los inmuebles que estén siendo reformados en el 
momento de devengo del Impuesto  
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
de la resolución de concesión de la licencia municipal 
correspondiente 

  

13.- Ohiko bizileku ez diren etxebizitzak, noizean behin 
erabiltzen direnak.  
 
Noizean behin erabiltzen den etxebizitzatzat hartzeko, 
zerga-sortzapenaren aurreko urtean 8 m3-ko gutxieneko ur 
kontsumoa egin dela egiaztatuko da. 
 
 
Hori egiaztatzeko, zerga-sortzapenaren urteko aurreko 
urtean egindako ur-kontsumoen erreziboak ekarriko dira. 

13.- Las viviendas no habituales que se ocupen 
ocasionalmente.  
 
Se considerará que la vivienda se ocupa ocasionalmente 
cuando se acredite un consumo mínimo de 8 m3 de agua 
durante el año inmediatamente anterior al de devengo del 
Impuesto 
 
Esta circunstancia se acreditará mediante la presentación 
de los recibos por consumo de agua del año 
inmediatamente anterior al de devengo del Impuesto 

  
14.- Zerga-sortzapenaren aurreko 6 hilabeteetan 
erositako etxeak. 
 
Udalak berak egiaztatuko du hori, ofizioz. 

14.- Las viviendas objeto de compraventa en los 6 
meses inmediatamente anteriores a la fecha de 
devengo del impuesto. 
 
Esta circunstancia se comprobará de oficio por el 
Ayuntamiento. 

  

  



  

 
 
 
15. artikulua: 

 
 
 
Artículo 15.  

  

1. Ondoren aipatuko diren hobari hauek ezarri dira 
familia ugariaren titularitatea duten subjektu pasiboen 
alde,  seme-alaba kopuruaren arabera eta diru-sarreren  
arabera, betiere. Hona hemen taula: 

1. Se establecen las siguientes bonificaciones a favor 
de aquellos sujetos pasivos que ostenten la condición 
de titulares familia numerosa en función del número de 
hijos y de los ingresos que se establecen a 
continuación: 

  

SEME-ALABEN 
KOPURUA /  
Nº DE HIJOS 

DIRUSARRERAK / INGRESOS ECONOMICOS 

0 – 15.000 € 15.001 € - 30.000 € 30.001 € - 60.000 € 60.000 € - 80.000€ 

3 seme-alaben 
familiak / 
Familias de 3 
hijos/as 

90% 70% 60% 50% 

4 seme-alaben 
familiak / 
Familias de 4 
hijos/as 

90% 80% 70% 60% 

5 edo gehiago 
seme-alaben 
familiak / 
Familias de 5 ó 
más hijos/as 

90% 90% 80% 70% 

  
Diru-sarreren maila zerga-onuraren aurreko urteko 
pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren arabera 
zehaztuko da, familia unitatea osatzen duten guztiak 
kontuan hartuta. Aitorpen hori egitera behartuta egon 
ezean, inguruabar hori egiaztatzeko ziurtagiria ekarri behar 
da, baita familia-unitateko kide guztien urte horretako 
informazio fiskala ere. 
 

El nivel de ingresos se determinará en base a la 
declaración del  Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fiíscas (IRPF) del año inmediatamente anterior al del 
beneficio fiscal, de todos los integrantes de la unidad 
familiar. En caso de no haber estado obligado a la 
presentación de la misma, certificado que acredite dicha 
circunstancia e información fiscal de todos los miembros 
de la unidad familiar. 
 
 

Etxeak katastroan duen balioa 84.682 eurotik gorakoa 
bada, hobariaren portzentajeak murrizten joango dira; 
horrela, hobariz lagundutako kopuru hori ez da izango 
84.682 euroko katastroaren balio horri lehenxeago 
esandako hobari mota horiek aplikatzetik aterako 
litzatekeenetik gorakoa. 

En el caso de viviendas con valor catastral superior a 
84.682 €, los porcentajes de bonificación se reducirán en 
la parte que corresponda, de forma que la cantidad 
bonificada no exceda de la que resultaría de aplicar los 
tipos de bonificación antes indicados al valor catastral de 
84.682 € 

  

2. Hobaria eskuratzeko baldintzak hauexek dira: 
 
 
a) Zergaren subjektu pasiboa, zergaduna, familia ugariaren 
titularra izan behar da. 
 
b) Etxe bakar bat izango da hobaria jasoko duena, familia 
ugari horren ohiko bizilekuak edo etxebizitzak, ohiko 
bizilekutzat familiako kide guztiak agertzen diren 
erroldakoa hartuz. 
 
c) Etxebizitza jabekidetzan edukiz gero, familia-buruak, 
horren ezkontideak, edo hala bada, seme-alabek, denen 
artean, jabetzaren edo gozamenaren ehuneko ehuna eduki 
behar dute. 
 
d) Familia ugariko kideetako batek berak ere ezin du 
eduki udalerrian bizileku-izaerako beste higiezin baten 
titulartasuna % 50eko portzentajean edo hortik 
gorakoan.  

2. Los requisitos para acceder a la bonificación serán los 
siguientes: 
 
a) El sujeto pasivo del Impuesto deberá de tener la 
condición de titular de familia numerosa 
 
b) Sólo será objeto de bonificación un único inmueble, que 
se corresponderá con el de residencia habitual de la familia 
numerosa, entendiéndose como tal aquélla en la que se 
encuentren empadronados los miembros de la familia 
 
c) En el caso de copropiedad, el cabeza de familia, el 
cónyuge, en su caso, o los hijos deben de ostentar, entre 
todos, el cien por cien de la propiedad o usufructo de la 
vivienda 
 
d ) Ningún miembro de la familia numerosa podrá 
ostentar la titularidad de otro inmueble de carácter 
residencial en el municipio en un porcentaje igual o 
superior al 50%. 

  

3. Hobaria eskuratzeko aurkeztu behar diren agiriak: 
 
 

3. Documentación a presentar para acceder a la 
bonificación 
 



a) Eskaera egiten den unean familia ugariaren tituluaren 
fotokopia, indarrean dagoena.  
 
b) Familia-liburuaren fotokopia. 
 
c)  Bizikidetasunaren egiaztagiria. 
 
d) Etxebizitzaren jabe izatearen titulua. 
 
 
e) Eskaera egiten den urtearen aurreko urteko Ondasun 
Higiezinen gaineko zergaren erreziboaren fotokopia. 
 
f) Familia unitatea osatzen duten kide guztien aurreko 
urteko persona fisikoen errentaren gaineko zerga. Aitorpen 
hori egitera behartuta egon ezean, inguruabar hori 
egiaztatzeko ziurtagiria ekarri behar da, baita familia-
unitateko kide guztien urte horretako informazio fiskala ere. 
 

a) Fotocopia del título de familia numerosa que se 
encuentre vigente en el momento de la solicitud 
 
b) Fotocopia del Libro de Familia 
 
c) Certificado de convivencia 
 
d) Título de propiedad del inmueble 
 
e) Fotocopia del recibo del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles correspondiente al ejercicio anterior al de la 
solicitud 
 
f) Declaración del  Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Fiíscas (IRPF) del año inmediatamente anterior 
al del beneficio fiscal, de todos los integrantes de la unidad 
familiar. En caso de no haber estado obligado a la 
presentación de la misma, certificado que acredite dicha 
circunstancia e información fiscal de todos los miembros 
de la unidad familiar. 
 

  

4. Hobari-eskaerak aurkezteko epea. 
 
Hobari-eskaerak ordainketako borondatezko ordainaldian 
aurkeztuko dira edo, bestela, borondatezko ordainaldia 
amaitu eta hurrengo egunetik zenbatuta, hile bateko 
epean. 

4. Plazo para la presentación de solicitudes de 
bonificación: 
 
Las solicitudes de bonificación se presentarán durante el 
período voluntario de pago o durante el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de la finalización de 
aquél 

  

  

Eibarren 2018ko uztailaren 20an En Eibar a 20 de julio de 2018 
  

Alkatea El Alcalde 
Miguel de los Toyos Nazabal Miguel de los Toyos Nazabal 

  

  

 
 
 

 

 


